

BHOPAL SMART CITY DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED
Zone -14, Bhopal Municipal Corporation, BHEL, Govindpura, Bhopal-462023 (M.P.)
Phone: 0755-2477770 Email: tenderqueries@smarthhopal.city/ www.smarthhopal.city

Bhopal, Date: 24/02/2022

Bhopal Smart City Development Corporation Limited को और से निष्पादित कार्य हेतु
MPSCDCDL/TENDER No :- 236 अतिरिक्त निविदा आमंत्रित की जाती है।

S. No.	Tender Name (MPSCDCDL/ TENDER No. 236)	Cost of Bidding Document (non-refundable)	Estimated Cost of Work	Earnest Money Deposit/ Bid Security	Date and Time of Pre-Bid Meeting	Purchase of Tender End Date
1	Day to Day Multifarious Construction and improvement work on and when required based at various locations under Bhopal smart City within BMC limits (MPSCDCDL/ TENDER No :- 236)	Rs. 20,000/- (Twenty Thousand Rupees Only)	Rs. 5,00,00,000/- (Five crore only) (including all type of taxes but excluding GST)	Rs. 5,00,00,000/- (Five lakhs Rupees Only)	04.03.2022 15:00 Hrs.	24.02.2022 17:30 Hrs.

RFP प्रकार का विवरण अधिक जानकारी के लिए www.mplenders.gov.in पर देखें या सक्ती है।
Sd/-
कार्यालय की
भोपाल स्मार्ट सिटी विकास निधि

CIN No. U60210RJ2008SGC02819

JAIPUR CITY TRANSPORT SERVICES LIMITED

Regd. Off. 2nd Floor Old Working Women Hostel, Behind Nehru Place,
Lal Kothi Tonk Road, Jaipur - 302015 Office Ph. 0141 - 2744562; Fax No. 0141-2744562;
E-mail - jctsl.bus@gmail.com; Website - <http://transport.rajasthan.gov.in/jctsl>
No. F(3)/JCTSL/Fin/Bus-Q-Shelter/2020-21/D-3520 Date: 25.02.2022

Notice Inviting e-Bid :- 04/2021-22
UBN JCT2125LO00006

Jaipur City Transport Services Ltd. invites e-tenders from the Experienced, Qualified, Interested Persons, Companies, Registered Partnership Firms and Proprietary Firms through two part bid for selection of agency for "Display of Advertisement on 145 Modern State of Art Bus-Q-Shelters and their Maintenance in Jaipur", Last date of online submission is 21-03-2022 up to 02:00 pm. The detailed notification/ RFP documents shall be uploaded on website <https://proc.rajasthan.gov.in> & <http://pppp.raj.nic.in> on 25-02-2022 at 06:00 pm. Bids are to be submitted online in electronic format.

Raj.Samwadi/021/12213

Chief Financial Officer

KANORIA CHEMICALS & INDUSTRIES LIMITED

Registered Office: "KCI Plaza", 23C, Ashutosh Chowdhury Avenue, Kolkata - 700 019
Phone: (033) 4031 3200, CIN: L24110WB1960PLC024910
Email: investor@kanorichem.com Website: www.kanorichem.com

POSTAL BALLOT NOTICE AND E-VOTING INFORMATION

NOTICE is hereby given pursuant to Section 110 of the Companies Act, 2013 (the "Act") and other applicable provisions, if any, of the Act and Rule 20 and Rule 22 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014 ("Rules"), as amended from time to time, read with the General Circular No. 14/2020 dated 8th April, 2020, General Circular No. 17/2020 dated 13th April, 2020, General Circular No. 22/2020 dated 15th June, 2020, General Circular No. 33/2020 dated 28th September, 2020, General Circular No. 39/2020 dated 31st December, 2020, General Circular No. 10/2021 dated 23rd June, 2021 and General Circular No. 20/2021 dated 8th December, 2021 issued by the Ministry of Corporate Affairs ("MCA") (hereinafter collectively referred to as "MCA Circulars"), applicable provisions of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ("SEBI Listing Regulations") and other applicable laws and regulations, (including any statutory modification or re-enactment thereof for the time being in force), to seek the approval of the shareholders of the Company, to the re-appointment of Shri Saumya Vardhan Khania (DIN: 02097441) as the Whole-time Director of the Company, through Postal Ballot by way of voting only through electronic means ("remote e-voting").

The Board of Directors of the Company has engaged National Securities Depository Limited ("NSDL") for facilitating e-voting.

In compliance with the aforesaid MCA Circulars, this Postal Ballot Notice has been sent only through electronic mode to those Members whose e-mail addresses are registered with the Company/Registrar and Share Transfer Agent/Depository Participant(s).

The Postal Ballot Notice is also available on the Company's website, www.kanorichem.com, websites of the Stock Exchanges where the Equity Shares of the Company are listed i.e. BSE Limited, www.bseindia.com and National Stock Exchange of India Limited, www.nseindia.com and on the website of NSDL, www.evoting.nsdl.com.

Voting rights of the Members shall be in proportion to the shares held by them in the paid-up Equity Share Capital of the Company as on Friday, the 18th February, 2022 ("Cut-off date").

The remote e-voting period commences from 9.00 A.M. (IST) on Monday, the 28th February, 2022 and ends at 5.00 P.M. (IST) on Tuesday, the 29th March, 2022. The e-voting module shall be disabled by NSDL thereafter. Once the vote on the resolution is cast by the Member, he/she shall not be allowed to change it subsequently.

In case the e-mail address of a Member is not registered with the Company/Registrar and Share Transfer Agent/Depository Participant(s) then please follow the below process to register the same. i. In case shares are held in physical mode, please provide Folio No., Name of shareholder, scanned copy of the share certificate (front and back), PAN (self attested scanned copy of PAN card), AADHAR (self attested scanned copy of Aadhar Card) by email to the Registrar & Share Transfer Agent, CB Management Services (P) Limited at ra@cbmsl.com. ii. In case shares are held in demat mode, please provide DPID-CLID (16 digit DPID + CLID or 16 digit beneficiary ID), Name, Client Master Statement, PAN (self attested scanned copy of PAN card), AADHAR (self attested scanned copy of Aadhar Card) to the Registrar & Share Transfer Agent, CB Management Services (P) Limited at ra@cbmsl.com.

The Board of Directors of the Company has appointed Shri Amit Choraria (Membership No. 066838), Practising Chartered Accountant and proprietor of Amit Choraria & Co., Kolkata as the Scrutinizer to conduct the Postal Ballot through remote e-voting process in a fair and transparent manner.

The results of the Postal Ballot will be announced within 2 (two) working days of the conclusion of the remote e-voting. The said results along with the Scrutinizer's Report will be intimated to BSE Limited and National Stock Exchange of India Limited, where the Equity Shares of the Company are listed within the aforesaid time period. Additionally, the results will also be uploaded on the Company's website www.kanorichem.com and on the website of NSDL www.evoting.nsdl.com.

The Resolution, if passed by requisite majority, will be deemed to have been passed on the last date of e-voting i.e. Tuesday, the 29th March, 2022.

In case of any queries, you may refer the Frequently Asked Questions (FAQs) for Shareholders and e-voting user manual for Shareholders available at the download section of www.evoting.nsdl.com or call on toll free no.: 1800 1020 990 and 1800 224 430 or send a request to Ms. Pallavi Mhatre, Manager at evoting@nsdl.co.in

For Kanoria Chemicals & Industries Limited
N. K. Sethia
Company Secretary
Membership No.: F3522

Place: Kolkata
Date: 28th February, 2022

SAREGAMA INDIA LIMITED

CIN: L22213WB1946PLC014346
Regd. Office: C33, Jessore Road, Dum Dum, Kolkata - 700028.
Tel: 033-2551 2984/4773, E-mail: co.sec@saregama.com,
Web: www.saregama.com

POSTAL BALLOT NOTICE

1. Notice is hereby given to the Shareholders of **SAREGAMA INDIA LIMITED** (the "Company"), pursuant to the provisions of Section 108 and Section 110 of the Companies Act, 2013 (the "Act") read with Rule 20 and Rule 22 of Companies (Management and Administration) Rules, 2014, as amended from time to time ("Rules") read with the Circular Nos. 14/2020 dated April 8, 2020, 17/2020 dated April 13, 2020, 22/2020 dated June 15, 2020, 33/2020 dated September 28, 2020, 39/2020 dated December 31, 2020, 10/2021 dated June 23, 2021 and 20/2021 dated December 8, 2021 issued by the Ministry of Corporate Affairs, Government of India ("MCA") (hereinafter collectively referred to as "MCA Circulars") and Regulation 44 of the Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, as amended from time to time ("SEBI Listing Regulations") read with SEBI circular nos. SEBI/HO/CFD/CMD1/ CIR/P/2020/79 dated May 12, 2020 and SEBI/HO/CFD/CMD2/ CIR/P/2021/11 dated January 15, 2021, Secretarial Standards on General Meetings issued by the Institute of Company Secretaries of India and other applicable provisions of the Act, rules, circulars and notifications issued thereunder (including any statutory modifications or re-enactment thereof for the time being in force and as amended from time to time), Special Resolutions as set out in this Notice are proposed for consideration by the Shareholders of the Company for passing by means of Postal Ballot by way of voting through electronic means ("remote e-voting").

2. In compliance with the aforesaid MCA Circulars, the Postal Ballot Notice is being sent only through electronic mode to those Shareholders whose e-mail addresses are registered with the Company/Depositories/Registrar and Share Transfer Agent ("RTA") as on the cut-off date of **Friday, 25th February, 2022**. If your e-mail address is not registered with the Company/Depositories/RTA, please follow the process provided in the Notes to receive this Postal Ballot Notice, login ID, and password for remote e-voting. The communication of the assent or dissent of the shareholders would only take place through remote e-voting. The Postal Ballot Notice of the company will also be available on the website of the Company at www.saregama.com, on the website of Stock Exchanges i.e. BSE Limited (BSE) at www.bseindia.com and National Stock Exchange of India Limited (NSE) at www.nseindia.com and on the website of National Securities Depository Limited ("NSDL"), the Agency for providing the said remote electronic voting facility at www.evoting.nsdl.com.

3. **Manner of Registering/updating email addresses:**

- Members holding shares in physical form and who have not registered their email addresses with the Company/Company's RTA, can get the same registered and can cast their votes through remote e-voting and can obtain Notice of the Postal Ballot of the Company and/or login credentials for remote e-voting by sending the scanned copies of the following documents by email to the Company's RTA at mcssta@rediffmail.com or to the Company's email address at co.sec@saregama.com:
a) a signed request letter mentioning the name of the Member, Folio number and Complete Address;
b) Self-attested scanned copy of the PAN card; and
c) Self-attested scanned copy of any document (such as Aadhar Card, Driving License, Voter Identity Card, Passport) in support of the address of the Member as registered with the Company.
- Members holding shares in dematerialized form are requested to update their email addresses with their respective Depository Participants.

The above-mentioned information is being issued for the information and benefit of all the Members of the Company and is in compliance with the MCA Circulars and the SEBI Circulars.

By Order of the Board
Vikram Mehra
Managing Director
DIN: 03556680

Dated: February 28, 2022
Place: Mumbai

Texmaco Infrastructure & Holdings Limited

CIN: L70101WB1939PLC009800
Registered Office: Belgharia, Kolkata - 700 056
Phone : (033) 2569 1500, Fax : (033) 2541 2448
Website: www.texinfra.in, Email: texinfra_cs@texmaco.in

POSTAL BALLOT NOTICE

Notice ("Notice") is hereby given pursuant to Section 110 and other applicable provisions, if any, of the Companies Act, 2013 ("Act") read with Rules 20 & 22 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, and the General Circular No. 20/2021 issued by the Ministry of Corporate Affairs read with other circulars issued for this purpose from time to time ("MCA Circulars"), all other applicable rules framed under the Act, and Regulation 44 of the Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ("Listing Regulations") and other applicable laws and provisions, including any statutory modification(s), amendment(s) or re-enactment(s) thereof for the time being in force and as may be enacted hereinafter, for seeking approval of the Members of Texmaco Infrastructure & Holdings Limited ("Company"), for appointment of Mr. Athar Shahab (DIN: 01824891) as a Non-executive Director of the Company through postal ballot by electronic means ("remote e-voting").

In compliance with applicable laws & MCA Circulars, on 28th February, 2022, the Notice has been sent only by email to all the Members whose email addresses are registered with the Depository Participant(s) / Registrar & Share Transfer Agent ("RTA") of the Company and whose names appear in the Register of Members / list of beneficial owners as received from National Securities Depository Limited / Central Depository Services (India) Limited as on Friday, 25th February, 2022.

In view of the difficulties arising out of ongoing COVID-19 pandemic, the Notice is being sent through email only and accordingly, the approval of the Members is being sought through remote e-voting. The Physical copies of the Notice along with Postal Ballot form and postage prepaid self-addressed business reply envelope are not being sent to the Members.

In compliance with Regulation 44 of the Listing Regulations and pursuant to the provisions of Sections 108 & 110 of the Act read with the Rules framed thereunder and the MCA Circulars, the Company is providing the remote e-voting facility to its Members, to enable them to cast their votes electronically on the Resolution as set out in the Notice.

The Company has availed the services of KFin Technologies Private Limited ("KFin"), who is also the RTA of the Company, for providing remote e-voting facility for exercising postal ballot through electronic means only. The remote e-voting period shall commence at 9:00 a.m. on **Tuesday, 1st March, 2022 and end at 5:00 p.m. on Wednesday, 30th March, 2022**. The e-voting module shall be blocked for voting thereafter. The voting rights of Members will be reckoned on the paid-up value of Equity Shares registered in the name of the Members as on **Friday, 25th February, 2022 ("cut-off date")**.

The Notice will also be available on the website of the Company at www.texinfra.in, on the website of the Stock Exchanges, where the Equity Shares of the Company are listed at www.bseindia.com and www.nseindia.com and website of KFin at <http://evoting.kfintech.com/public/Downloads.aspx>.

Pursuant to SEBI circular no. SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/242 dated 9th December, 2020 on "e-voting facility provided by Listed Entities", individual shareholders holding shares in demat mode are allowed to vote through their demat accounts / websites of Depositories / Depository Participants. Further, individual shareholders holding shares in physical mode and non-individual shareholders holding shares in demat mode may cast their votes by accessing the website of KFin at <https://meetings.kfintech.com>. Shareholders are advised to update their mobile number and email addresses in their demat accounts maintained with their respective Depository Participants in order to access the e-voting facility.

All material and relevant documents referred to in the explanatory statement of this Notice are available for inspection through electronic mode only for the Members of the Company until the last date for exercising their votes through remote e-voting i.e., **Wednesday, 30th March, 2022**. Members seeking inspection of such documents are requested to send an email at evoting_texinfra@texmaco.in. Any query in relation to the Resolution proposed to be passed by postal ballot may be addressed to the Company Secretary of the Company at texinfra_cs@texmaco.in.

The Board of Directors of the Company has appointed Ms. Geeta Roy Chowdhury, Practicing Company Secretary (Membership No. F7040) as the scrutiner, who consented to act as such, to conduct the process of the postal ballot by electronic means, in a fair and transparent manner ("Scrutinizer").

Upon completion of the scrutiny of the votes cast through remote e-voting in a fair and transparent manner, the Scrutinizer will submit its report to the Chairman of the Company, or any person duly authorised by him. The results of the postal ballot will be announced on or before **Friday, 11th April, 2022**. The results along with the Scrutinizer's report will also be posted on the website of the Company i.e., www.texinfra.in, KFin i.e., <https://evoting.kfintech.com>, and Stock Exchanges i.e., www.bseindia.com and www.nseindia.com. The Company will also display the results at its registered office. The Resolution, if passed by the requisite majority, shall be deemed to have been passed on the last date specified for remote e-voting i.e., **Wednesday, 30th March, 2022**.

In case of any query regarding e-voting, Members may contact KFin helpdesk at the toll free no. 1800-309-4001 or write at inward.ris@kfintech.com

For Texmaco Infrastructure & Holdings Limited
Sd/-
Rahul Harsh
Company Secretary & Compliance Officer

Place : Kolkata
Date : 28th February, 2022

KCI

KANORIA CHEMICALS & INDUSTRIES LIMITED

Registered Office: "KCI Plaza", 23C, Ashutosh Chowdhury Avenue, Kolkata - 700 019
Phone: (033) 4031 3200, CIN: L24110WB1960PLC024910
Email: investor@kanorichem.com Website: www.kanorichem.com

POSTAL BALLOT NOTICE AND E-VOTING INFORMATION

NOTICE is hereby given pursuant to Section 110 of the Companies Act, 2013 (the "Act") and other applicable provisions, if any, of the Act and Rule 20 and Rule 22 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014 ("Rules"), as amended from time to time, read with the General Circular No. 14/2020 dated 8th April, 2020, General Circular No. 17/2020 dated 13th April, 2020, General Circular No. 22/2020 dated 15th June, 2020, General Circular No. 33/2020 dated 28th September, 2020, General Circular No. 39/2020 dated 31st December, 2020, General Circular No. 10/2021 dated 23rd June, 2021 and General Circular No. 20/2021 dated 8th December, 2021 issued by the Ministry of Corporate Affairs ("MCA") (hereinafter collectively referred to as "MCA Circulars"), applicable provisions of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ("SEBI Listing Regulations") and other applicable laws and regulations, (including any statutory modification or re-enactment thereof for the time being in force), to seek the approval of the shareholders of the Company, to the re-appointment of Shri Saumya Vardhan Khania (DIN: 02097441) as the Whole-time Director of the Company, through Postal Ballot by way of voting only through electronic means ("remote e-voting").

The Board of Directors of the Company has engaged National Securities Depository Limited ("NSDL") for facilitating e-voting.

In compliance with the aforesaid MCA Circulars, this Postal Ballot Notice has been sent only through electronic mode to those Members whose e-mail addresses are registered with the Company/Registrar and Share Transfer Agent/Depository Participant(s).

The Postal Ballot Notice is also available on the Company's website, www.kanorichem.com, websites of the Stock Exchanges where the Equity Shares of the Company are listed i.e. BSE Limited, www.bseindia.com and National Stock Exchange of India Limited, www.nseindia.com and on the website of NSDL, www.evoting.nsdl.com.

Voting rights of the Members shall be in proportion to the shares held by them in the paid-up Equity Share Capital of the Company as on Friday, the 18th February, 2022 ("Cut-off date").

The remote e-voting period commences from 9.00 A.M. (IST) on Monday, the 28th February, 2022 and ends at 5.00 P.M. (IST) on Tuesday, the 29th March, 2022. The e-voting module shall be disabled by NSDL thereafter. Once the vote on the resolution is cast by the Member, he/she shall not be allowed to change it subsequently.

In case the e-mail address of a Member is not registered with the Company/Registrar and Share Transfer Agent/Depository Participant(s) then please follow the below process to register the same. i. In case shares are held in physical mode, please provide Folio No., Name of shareholder, scanned copy of the share certificate (front and back), PAN (self attested scanned copy of PAN card), AADHAR (self attested scanned copy of Aadhar Card) by email to the Registrar & Share Transfer Agent, CB Management Services (P) Limited at ra@cbmsl.com. ii. In case shares are held in demat mode, please provide DPID-CLID (16 digit DPID + CLID or 16 digit beneficiary ID), Name, Client Master Statement, PAN (self attested scanned copy of PAN card), AADHAR (self attested scanned copy of Aadhar Card) to the Registrar & Share Transfer Agent, CB Management Services (P) Limited at ra@cbmsl.com.

The Board of Directors of the Company has appointed Shri Amit Choraria (Membership No. 066838), Practising Chartered Accountant and proprietor of Amit Choraria & Co., Kolkata as the Scrutinizer to conduct the Postal Ballot through remote e-voting process in a fair and transparent manner.

The results of the Postal Ballot will be announced within 2 (two) working days of the conclusion of the remote e-voting. The said results along with the Scrutinizer's Report will be intimated to BSE Limited and National Stock Exchange of India Limited, where the Equity Shares of the Company are listed within the aforesaid time period. Additionally, the results will also be uploaded on the Company's website www.kanorichem.com and on the website of NSDL www.evoting.nsdl.com.

The Resolution, if passed by requisite majority, will be deemed to have been passed on the last date of e-voting i.e. Tuesday, the 29th March, 2022.

In case of any queries, you may refer the Frequently Asked Questions (FAQs) for Shareholders and e-voting user manual for Shareholders available at the download section of www.evoting.nsdl.com or call on toll free no.: 1800 1020 990 and 1800 224 430 or send a request to Ms. Pallavi Mhatre, Manager at evoting@nsdl.co.in

For Kanoria Chemicals & Industries Limited
N. K. Sethia
Company Secretary
Membership No.: F3522

Place: Kolkata
Date: 28th February, 2022

CREMICA

MRS. BECTORS FOOD SPECIALITIES LIMITED

CIN: L74899PB1995PLC033417, PAN: AABCM9495K
Registered Office: Theing Road, Phillaur, Jalandhar 144 410, Punjab, India
Tel No: 01826-225418, Email: cs.bis@cremica.in, Website: www.cremica.in

POSTAL BALLOT NOTICE

Members are hereby informed that a Postal Ballot Notice, seeking approval of the Members on the resolutions set out in the said Notice has been sent electronically to the Members whose e-mail addresses are registered with the depositories/ Depository Participant(s), Share Transfer Agent viz. Link Intime India Private Limited and the Company, as on Friday, 25th February, 2022, i.e. the Cut-off date. The Company has completed electronic dispatch of the Postal Ballot Notice on Monday, 28th February, 2022.

The Postal Ballot Notice is available on the Company's website at www.cremica.in and on the websites of the Stock Exchanges, i.e. BSE Limited and National Stock Exchange of India Limited at www.bseindia.com and www.nseindia.com respectively and on the website of Link Intime India Private Limited at <http://instavote.linkintime.co.in>. Members who have not received the Postal Ballot Notice may download it from the above mentioned websites. The documents referred to in the Postal Ballot Notice are available for inspection electronically.

Instructions for voting:

In accordance with the applicable circular issued by the Ministry of Corporate Affairs, the Company is Providing to its Members, the facility to exercise their right to vote on the resolutions proposed in the said Postal Ballot Notice by electronic means ("e-voting") only and hard copies of Postal Ballot Notice along with Postal Ballot forms and pre-paid business envelopes will not be sent to the Members for this Postal Ballot. The communication of the assent or dissent of the Members would take place through remote e-voting process only. The Company has engaged the services of Link Intime India Private Limited as the agency for providing e-voting facility. The voting through electronic mode shall commence from Wednesday, March 2, 2022, 09.00 Hours (IST) and shall end on Thursday, March 31, 2022, 17.00 Hours (IST).

E-voting will not be allowed beyond the aforesaid date and time and the e-voting module shall be forthwith disabled by Link Intime India Private Limited upon expiry of the aforesaid period.

Manner of e-voting by Members holding shares in dematerialized mode, physical mode and Members who have not registered their email address have been provided in the Postal Ballot Notice.

A person, whose name is recorded in the register of Members' List of Beneficial Owners as on the Cut-off date shall only be considered eligible for purpose of e-voting. Voting rights shall be in proportion to the paid up equity share capital of the company as on Cut-off date. A person who is not a Member as on the Cut-off date shall treat this notice for information purpose only.

Manner of registering/ updating e-mail address:

- Members who hold shares in dematerialized form and have not registered their e-mail address, are requested to register the same with the Depository through their Depository Participant(s).
- Members who hold shares in physical form and have not registered their e-mail address, are requested to register the same by writing to the Company's Registrar and Share Transfer Agent, Link Intime India Private Limited at Noble Heights, 1ST Floor, Plot NH 2 C-1 Block L5C, Near Sawitri Market, Janakpuri, New Delhi-110058, Email: delhi@linkintime.co.in, Phone: 011-41410592-94, Fax: 011-41410591.

The resolution, if approved, shall be deemed to have been passed on the last date of e-voting, i.e. Thursday, March 31, 2022. The result of e-voting shall be declared on Friday, April 01, 2022 and will be displayed along with the Scrutinizer's Report on the website of the Company, Link Intime India Private Limited and Stock Exchanges where the shares of the company are listed.

JPM & Associates LLP, Practising Company Secretaries, Ludhiana is appointed as Scrutinizer for conducting the Postal Ballot through e-voting mechanism only in fair and transparent manner.

Helpdesk for Individual Shareholders holding securities in physical mode/Institutional shareholders:

Shareholders facing any technical issue in login may contact Link Intime INSTAVOTE helpdesk by sending a request at enotices@linkintime.co.in or contact on :- Tel: 022 49186000.

Helpdesk for Individual Shareholders holding securities in Demat mode:

Individual Shareholders holding securities in Demat mode may contact the respective helpdesk for any technical issues related to login through Depository i.e. NSDL and CDSL.

Login type	Helpdesk details
Individual Shareholders holding securities in Demat mode with NSDL	Members facing any technical issue in login can contact NSDL helpdesk by sending a request at evoting@nsdl.co.in or call at toll free no: 1800 1020 990 and 1800 224 44 30
Individual Shareholders holding securities in Demat mode with CDSL	Members facing any technical issue in login can contact CDSL helpdesk by sending a request at helpdesk.evoting@cdsindia.com or contact at 022-23058738 or 22-23058542-43.

Members can also contact Mr. Atul Sud, Company Secretary and Compliance Officer of the Company to resolve any grievance with regard to voting by Postal Ballot. Address:- Theing Road, Phillaur-144410, Punjab, India, Email id: compliance@cremica.in, Phone number +91-1826-225418.

For Mrs. Bectors Food Specialities Limited
Sd/-
Atul Sud
Company Secretary and Compliance Officer
M.No. F10412

Date: 28.02.2022
Place: Phillaur

From the Front Page

Q3 GDP slows to 5.4%

ALSO IN EVIDENCE is the government's regulation of its own spending to rein in the fiscal deficit, even as the economy is dire need of continued support from it: Share of the government's final consumption expenditure in GDP declined from 12.6% in Q1FY22 to just 9.3% in Q3. The Centre's budgetary capital spending, a significant component of public capex along with similar asset-creating expenditure by states and public sector undertakings, rose just 2.2% on year in the April-January period of the current fiscal, against a 41% increase required to achieve the target for FY22.

With the capacity utilisation level still low and large sections of Corporate India being risk-averse, private investments are still hard to come by. Gross fixed capital formation, a proxy of investments, had a 30% share in GDP in Q3FY22 compared with 34.3% in Q4FY21. "The most encouraging piece of the disaggregated GDP data is the 7% expansion in private consumption in Q3, which coupled with the mild rise in current consumer confidence in January 2022 despite the onset of the third wave, bodes well for the outlook for demand and capacity utilisation," Aditi Nayar, chief economist at Icra, wrote.

It is also encouraging that

commercial engine in the developed markets of the US and Europe and will fast-track our journey of building a strong global brand. It will also make us future-ready for the next wave of products. This development takes our partnership with Viatri's to the next level to realise our shared purpose of impacting global health by providing affordable access to high quality essential and life-saving Biosimilar drugs".

Mazumdar-Shaw will continue as the executive chairperson of BBL and Viatri's Malini to serve on the BBL board. "We see minimal overlap of roles in the two organisations due to the complementary nature of our teams thereby facilitating seamless integration of the two businesses," the statement said.

Meanwhile, as part of the transaction, BBL will acquire Viatri's global commercial infrastructure in developed and emerging markets. It will also get Viatri's global biosimilars business with an estimated revenue of \$875 million and Ebitda (earnings before interest, tax, depreciation and amortisation) of \$200 million for calendar 2022. Viatri's global biosimilars business' revenue is estimated to exceed \$1 billion next year. It will also include Viatri's rights in all biosimilars assets, including its in-licensed portfolio and an option to acquire Viatri's rights in Afibercept.

Post the closure of the deal, BBL will realise the full revenue and associated profits from its partnered products; a step-up from its existing arrangement with Viatri. The deal will expand BBL's Ebitda base and strengthen overall financials, enabling investments for a sustained long-term growth.

BBL currently has a portfolio of 20 biosimilars, and the acquisition of biosimilars assets of Viatri significantly strengthens its position in providing affordable access to patients through its portfolio in diabetes, oncology, immunology and other non-communicable diseases. It also prepares BBL for greater success with the commercialisation of its future pipeline. By integrating Viatri's portfolio, BBL will have one of the broadest and deepest commercialised biosimilars portfolio in the industry, it said in the statement.

Allegro Capital served as the financial advisor to BBL. Goodwin Procter and Shardul Amarchand Mangaldas served as BBL's legal advisors to this transaction.

THE MYSORE PAPER MILLS LTD

(A Government of Karnataka Undertaking)

No. 32, 5th Floor, (Karnataka State Co-operative Federation Ltd.'s Building),
D. Devaraj Urs Road, (Race Course Road), Bengaluru - 560001

NOTICE

Notice is hereby given that a meeting of the Board of Directors of the Company will be held on **Wednesday, the 16th March, 2022 at 4.00 PM.** at the above address, to inter-alia, consider and to take on record the Un-audited Financial (Provisional) Results of the Company for the Quarters / ended 30.09.2021 & 31.12.2021 in terms of Clause 41 of the Listing Agreement

For The Mysore Paper Mills Limited,
Bengaluru
Date: 28.02.2022

Sd/- Mohan D Kulkarni
Company Secretary

FORM A
PUBLIC ANNOUNCEMENT
[Under Regulation 6 of the Insolvency and Bankruptcy Board of India (Insolvency Resolution Process for Corporate Persons) Regulations, 2016]
FOR THE ATTENTION OF THE CREDITORS OF M/s. Empee Sugars and Chemicals Limited

RELEVANT PARTICULARS

1. Name of the Corporate Debtor	M/s. Empee Sugars and Chemicals Limited
2. Date of incorporation of Corporate Debtor	24-11-1988
3. Authority under which Corporate Debtor is incorporated/ registered	Companies Act 1956, ROC - VJAYAWADA
4. Corporate identity No/ limited liability identification No. of corporate debtor	L24110AP1988PLC009291
5. Address of the registered office and principal office (if any) of corporate debtor	AIYPAREDDIPALEM, NAIDUPET MANDAL, NELLORE DIST, A.P. AP- 524126 IN
6. Insolvency commencement date in respect of Corporate Debtor	24-02-2022 (Order Pronounced on 24-02-2022 and Received on 28-02-2022)
7. Estimated date of closure of insolvency resolution process	23-08-2022
8. Name and registration number of the insolvency professional acting as interim resolution professional	Immaneni Eswara Rao IBBI/PA-001/IP-P01224/2018-19/11943
9. Address and e-mail of the interim resolution professional, as registered with the Board	40-26-22, Mohiddin Street Opp. BSNL Exchange Labbiplm, MG Road Vijayawada Krishna, Andhra Pradesh, 520010 Email: ier_ca@outlook.com
10. Address and e-mail to be used for correspondence with the interim resolution professional	Sankalp Restructuring Private Limited, 40-26-22, Mohiddin Street Opp. BSNL Exchange Labbiplm, MG Road Vijayawada, Krishna, Andhra Pradesh, 520010 Email: ie.empee@gmail.com
11. Last date for submission of claims	14-03-2022
12. Classes of creditors, if any, under clause (b) of sub-section (6A) of section 21, ascertained by the interim resolution professional	Not Applicable
13. Names of Insolvency Professionals identified to act as Authorized Representative of creditors in a class (Three names for each class)	Not Applicable
14. (a) Relevant Forms and (b) Details of authorized representatives are available at:	Weblink: https://www.ibbi.gov.in/home/downloads Physical Address : Not Applicable

Notice is hereby given that the National Company Law Tribunal Amaravathi Bench has ordered the commencement of a corporate insolvency resolution process of the M/s. Empee Sugars and Chemicals Limited on 24th February 2022.

The creditors of M/s. Empee Sugars and Chemicals Limited, are hereby called upon to submit their claims with proof on or before 14-03-2022 to the interim resolution professional at the address mentioned against entry No. 10.

The financial creditors shall submit their claims with proof by electronic means only. All other creditors may submit the claims with proof in person, by post or by electronic means. Submission of false or misleading proofs of claim shall attract penalties.

Date : 01-03-2022
Sd/- Immaneni Eswara Rao
IBBI/PA-001/IP-P01224/2018-19/11943

Place : Vijayawada

TAURUS ASSET MANAGEMENT COMPANY LIMITED
CIN: U67190MH1993PLC073154

Head Office & Regd Office : Ground Floor, AML Centre-1, 8 Mahal Industrial Estate, Mahakali Caves Road, Andheri (E),

আনিসের দেহ তোলা হল, হল দ্বিতীয় ময়নাতদন্তও

ভাস্কর বিশ্বাস

হাওড়া : আদালতের নির্দেশ মতো সোমবার সিটের হাতে দ্বিতীয়বার ময়নাতদন্তের জন্য তুলে আনিসের দেহ তুলে দিল তাঁর পরিবার। আগেরবার ময়নাতদন্তকে ঘিরে বেশ কিছু অভিযোগ তুলেছিলেন আনিসের পরিবারের সদস্যরা। তাঁদের না জানিয়ে ময়নাতদন্ত করে আমতা থানার পুলিশ। এরপর কলকাতা হাইকোর্টে করা মামলার সুবিধার্থে তোলার কথা থাকলেও নির্দেশ দেয় সিটকে দিয়ে তদন্ত করানো হবে। পাশাপাশি, দ্বিতীয়বার ময়নাতদন্তের জন্য জেলা বিচারকের হাজিরায় সূতদেহ তুলতে হবে। সিটকে সকাল ১০টার সময় কবর থেকে মৃতদেহ তোলার কথা থাকলেও আনিসের পরিবার জেলা বিচারক না থাকায় আনিসের দেহ তুলতে আপত্তি জানানয়। এই কারণে ময়নাতদন্ত প্রক্রিয়ায় দেরি হয়। পরে বিচারক এলে প্রায় ২ ঘন্টা পর মৃতদেহ তোলার কাজ শুরু হয়। আনিসের বাবা সালিম খান আগেই জানিয়েছিলেন তিনি দেহ তোলার সময় থাকতে পারবেন না। তাঁর জায়গায় আনিসের দাদা সাবির খান থাকবেন। সকাল থেকেই মৃতদেহ কবর থেকে তুলে আনার জন্য ভিড় জমায় গ্রামবাসীরা। গোটা ঘটনার ভিডিওগ্রাফি করা হয়। মৃতদেহ কবর থেকে তুলে গ্রিন করিডর দিয়ে এসএসকেএম-এ পাঠানো হয় ময়নাতদন্তের জন্য। গোটা প্রক্রিয়াটি জেলা বিচারকের হাজিরায় ভিডিওগ্রাফি মাধ্যমে করা হবে বলে জানা গেছে। গত রবিবার দুপুরে সিটের ও সদস্যের একটি দল আনিসের বাড়িতে আসে। ওইদিন আনিসের দেহ তোলার ব্যাপারে আনিসের বাবা সালিমের সঙ্গের কথাও বলেন তাঁরা। সালিমের বাবার শব্ ছিল, ময়নাতদন্তের সময় তাঁর পরিবারের লোক ও আইজীবীকে থাকতে দিতে হবে। এ ব্যাপারে পরিবারের ১জন ও আইনজীবীকে থাকার অনুমতি দেওয়া হয়। সেই অনুরাগী এদিন সকাল প্রায় সাড়ে আটটা নাগাদ সিটের প্রতিনিধিরা আনিসের বাড়িতে আসেন। এল্লিকিউডিভ ম্যাজিস্ট্রেটও আসেন সেখানে। এরপর তাঁরা আনিসের বাবার সঙ্গে কথা বলেন। তিনি দেহ তোলার ব্যাপারে অনুমতি দেন। এদিনও তাঁর দাবি ছিল, তাঁদের পক্ষের আইনজীবীর সামনে কাগজ তৈরি করতে হবে। সেই

ইউক্রেন যুদ্ধাবিরতি চায়

▲ **১ পাতার পর**

জেলেনস্কি এদিন বিশেষ পদ্ধতিতে ইউক্রেনকে দ্রুত সম্পাদ দেওয়ার জন্য ইউরোপীয় ইউনিয়নের কাছে আবেদন জানিয়েছেন। যুদ্ধে এখনো পর্যন্ত ১৬ জন শিশু নিহত হয়েছে আর ৪৫ জন জখম হয়েছে বলেও দাবি করেছেন তিনি। যদিও রাষ্ট্রসংঘের দাবি এখনো পর্যন্ত ৭ শিশু-সহ ইউক্রেনে প্রাণ হারিয়েছেন ১০২ জন নাগরিক। এদিকে, নয়াদিল্লিতে এদিন বিদেশমন্ত্রকের মুখপাত্র অরিন্দম বাগ্চী জানান, ইউক্রেনকে গুণ্ধ পাঠিয়ে সাহায্য করছে ভারত। ৬টি বিমানে করে ১৪০০ ভারতীয়কে ফিরিয়ে আনা হয়েছে। আরো ৪টি বিমানে করে অনেককে ফিরিয়ে আনা হবে। এয়ার ইন্ডিয়ায় পাশাপাশি স্পাইসজেট আর ইন্ডিগোও ভারতীয়দের ফিরিয়ে আনবে। বেলারুসের দু্‍তাবাস বন্ধ করে দিয়েছে মার্কিন প্রশাসন। দ্রুত নাগরিকদের রাশিয়া ছাড়ার নির্দেশ দিয়েছে। কিয়েভের ভারতীয় দু্‍তাবাস ভারতীয় পত্নীদের রেলস্টেশনে পৌঁছে দেশের পশ্চিমপ্রান্তে যেতে বলেছে। ইউক্রেনের প্রেসিডেন্ট রবিবার প্রথমে বেলারুসে আলোচনায় বসতে রাজি ছিলেন না। কিন্তু বরফ গলে যখন তাঁকে ফেলন করেন বেলারুসের নেতা আলেকজান্ডার লুকাশেনকো। ইউক্রেনের প্রতিনিধি দলে আসেন চেয়ারম্যান অফ দ্য সার্ভেট অফ দ্য পিপল ফ্যাকশন ডেভিড আরাখামিয়া, প্রতিরক্ষামন্ত্রী ওলেকসি রেজনিচক, প্রেসিডেন্টের দফতরের মুখ্য পরামর্শদাতা মিখাইল পোডোলায়াক। রাশিয়ার তরফে আলোচনায় অংশ নেো বেলারুসে রাশিয়ার রুশ রাষ্ট্রদূত বরিস গ্রিজলভ, সাংসদ লেওনিড স্লাঙ্কি, উপবিদেশমন্ত্রী আন্দ্রেই রুদেনোকো আর উপপ্রতিরক্ষামন্ত্রী আলেকজান্ডার ফেমিন। রুশ প্রতিনিধি দলের নেতৃত্বে আসেন ভ্লাদিমির মেদিভস্কিই। শান্তি আলোচনা হলেও অবশ্য সংঘর্ষ, গোলাগুলি চলা খামেনি। ইউক্রেনের দ্বিতীয় সর্বোচ্চ শহর খার্কিভে রুশ বিএম-২১ গ্রাদ রকেট আছড়ে পড়ে শপিং সেন্টার। ডাঙনের বেশি নাগরিকের মৃত্যু হয়েছে এই মহলায়। শতাব্দীর জন্মম হয়েছেন। বিভিন্ন ছবি ও ভিডিওয়ে একাধিক রক্তাক্ত দেহ পড়ে থাকতে দেখা যায় রাস্তায়। রবিবার রাত

পুনর্নির্বাচন আজ ২ বুথে

▲ **১ পাতার পর**

দাবি জানায়। তাদের অভিযোগ ছিল, নির্বাচনের নামে প্রহসন হয়েছে। ছাত্রা ভোট, রিগিং, সন্ত্রাস চলছেই দিনব্যপ্ত। কমিশন সূত্র খবর, রবিবার রাস্তায় ১০৮টি পুরসভার বিভিন্ন ওয়ার্ডে সংঘর্ষের ফলে ২৪টি ইভিএম ভেঙেছে, সব মিলিয়ে ৮২টি ইভিএম খারাপ হয়েছিল। ১০৮টি পুর এলাকায় সন্ত্রাসের আবহওয়া ছিল বলে অভিযোগ বিরোধীদের। বিভিন্ন জায়গায় বিরোধীদের ভোটও দিতে দেওয়া হয়নি বলে অভিযোগ ওঠে। সোমবারও রাজ্য নির্বাচন কমিশনে এসে সিপিআই(এম)-সহ বিরোধী নেতারা পুরভোটারে নামে লুট, সন্ত্রাসের একশ্বর অভিযোগ জানিয়ে যান। সিপিআই(এম) নেতা বিমান বসু, সূর্যকান্ত মিশ্র, সুজন চক্রবর্তীদের অভিযোগ, ভোট লুটের নামে গাধা গাধা অভিযোগ আমরা রাজ্য নির্বাচন কমিশনার সৌরভ দাসের কাছে লিখিত ভাবে দিয়ে গেলাম।

রাজ্য নির্বাচন কমিশনার সূত্রের খবর, উত্তর ২৪ পরগনার ৭টি পুরসভার ১৪টি ওয়ার্ডে এরমধ্যেই বিনা প্রতিদ্বন্দ্বিতায় জয়ী হয়েছে তৃণমূল। দক্ষিণ ২৪ পরগনার বরজঙ্গ পুরসভার ২০টি ওয়ার্ডের মধ্যে ১৮টিতেই বিনা প্রতিদ্বন্দ্বিতায় জিতেছে রাজ্যের শাসক দল। কোচবিহারের ৩টি পুরসভার ২০টি ওয়ার্ডে একই কারণে ভোট হারান। দিনহাটা পুরসভার ১৬টি ওয়ার্ডেই মধ্যে সব কাটিতেই বিনা প্রতিদ্বন্দ্বিতায় জয়ী হয়েছে তৃণমূল। বীরভূমের ৫টি পুরসভার ৫০টি ওয়ার্ডে ভোটের কোনো প্রয়োজনই হবে না। এরমধ্যে সিউড়ি পুরসভার ২১টির মধ্যে ১৬টি, বোলপুর পুরসভার

কাগজ দেখে তাঁর আইনজীবী যদি সন্তুষ্ট হন ও অনুমতি দেন তাহলেই কাগজপত্রে সই করা হবে। এরপর আনিসের পরিবারের পক্ষে আইনজীবী ইমতিয়াজ আহমেদ এসে সালোম খানের সঙ্গে আলোচা করে কথা বলেন। আইনজীবীর হাজিরায় দ্বিতীয়বার দেহ তোলা ও ময়নাতদন্তের যাবতীয় কাগজপত্র তৈরি হয়। গত রবিবার শর্ত অনুযায়ী সামনেই সেই কাগজ তৈরি হয়। সেই কাগজ দেখে আইনজীবীর অনুমতি নিয়ে সেই কাগজে স্বাক্ষর করেন আনিসের বাবা সালেম খান। এরপর সেই নথিপত্র নিয়ে এক ইমামকে নিয়ে গোরস্থানে ঢোকেন তাঁরা। সেখানে ধর্মীয় নীতি মেনে প্রার্থনা করেন। এরপরে জটিলতার শুরু। সালিম খান জানান, যেহেতু আদালত বলেছে জেলা জজের তত্ত্বাবধানে এই ময়নাতদন্ত প্রক্রিয়া হবে সেহেতু ওই সময় জেলা বিচারককে হাজির থাকতে হবে সেখানে। এল্লিকিউডিভ ম্যাজিস্ট্রেটের অধীনে দেহ তোলায় আপত্তি জানান তাঁরা। ফলে আক্ম্বল্যেসে মলনাতদন্তের তোলার পুরো প্রক্রিয়া বন্ধ করে দেওয়া হয়। তড়িঘড়ি প্রশাসনের তরফ থেকে যোগাযোগ করা হয় বারাসাত আদালতের জেলা বিচারক রাই চৌধুরীর সঙ্গে। তাঁকেই আদালতের তরফ থেকে এই ময়নাতদন্ত প্রক্রিয়া সম্পূর্ণ করার দায়িত্ব দেওয়া হয়। সকাল দশটা নাগাদ আনিসের দেহ গোরস্থান থেকে তোলার কথা থাকলেও প্রায় দু’ঘন্টা পর জেলা বিচারক ঘটনাস্থলে আসেন। তারপরই শুরু হয় গোরস্থান থেকে আনিসের দেহ তোলার কাজ। দেহ তোলার সম্পূর্ণ প্রক্রিয়াটি ভিডিওগ্রাফি করা হয়।

কবর থেকে দেহ তোলার পর ও নথি তৈরি করতে প্রায় আধঘন্টা কেটে যায়। এরপর দেহ সংরক্ষণ ও নথি তৈরির প্রক্রিয়া শেষ হলে আক্ম্বল্যেসে মলনাতদন্তের জন্য আনিসের দেহ গ্রিন করিডর দিয়ে নিয়ে যাওয়া হয় এসএসকেএম হাসপাতালে। হাসপাতালে তজন আটোপিসি সার্জনের তত্ত্বাবধানে চলে এই ময়নাতদন্ত। সেখানে উপস্থিত থাকেন জেলা বিচারক, পরিবারের তরফ থেকে আনিসের খুড়তুতো ভাই ও আনিসের পরিবারের আইনজীবী। ময়নাতদন্তের পর সেখানে আনিসকে কবর দেওয়া হয়েছিল সেখানে আবার কবর দেওয়া হবে।

মুকুলের বিধায়ক পদ মামলার শুনানি হবে

আদালত সংবাদদাতা, কলকাতা : মুকুল রায়ের বিধায়ক পদ খারিজ মামলা শোনায় সায় দিল কলকাতা হাই কোর্ট। সোমবার প্রধান বিচারপতি প্রকাশ শ্রীবাগুবের ডিভিশন বেঞ্চে এনিমে আবেদন জানান বিজেপির আইনজীবী বিশ্বদল ভট্টাচার্য। আদালত মামলা দায়েরের অনুমতি দিয়েছে। এর আগে বিধানসভার অধ্যক্ষের নির্দেশকে চ্যালেঞ্জ করে সুপ্রিম কোর্টে মামলা করেছিল বিজেপি। সুশেের শীর্ষ আদালত বিষয়টিতে হস্তক্ষেপ না করে হাই কোর্টে আবেদনের সুযোগ দেয়। এক মাসের মধ্যে হাই কোর্টকে মামলাটি নিষ্পত্তির নির্দেশ দিয়েছে সুপ্রিম কোর্ট। মুকুল রায় বিজেপির টিকিটে জয়ী হয়ে তৃণমূলে যোগ দিয়েছেন বলে অভিযোগ তুলে বিধানসভার অধ্যক্ষ ও আদালতের ঝরসূ হন বিরোধী দলনেতা শুভেন্দু অধিকারী। শুভেন্দুর অভিযোগের পরিপ্রেক্ষিতে চলতি মাসের প্রথম সপ্তাহে অধ্যক্ষ বিমান বন্দ্যোপাধ্যায় রায় দেন মুকুল রায় বিজেপিতেই আছে। এই রায়ের বিরুদ্ধে সুপ্রিম কোর্টে মামলা করেন বিধানসভার বিরোধী দলনেতা।

কাঁথিতে পুরভোট নিয়ে হাই কোর্টে বিজেপি

আদালত সংবাদদাতা, কলকাতা : পূর্ব মেদিনীপুরের কাঁথি পুরসভায় ভোটলুন্ঠের অভিযোগে কলকাতা হাই কোর্টের ঝরসূ হয়েছে বিজেপি। সোমবার আদালতের কাজ শুরু হওয়ার সঙ্গে সঙ্গে প্রধান বিচারপতি প্রকাশ শ্রীবাগুবের ডিভিশন বেঞ্চে দৃষ্টি আকর্ষণ করেন বিজেপির আইনজীবী। কাঁথি পুরসভার ভোট বাতিল করার আর্জি জানায় গেরুয়া শিবির। তাদের অভিযোগ, কাঁথিতে সন্ত্রাসের আবহ তৈরি করে মানুষকে ভোট দিতে দেওয়া হয়নি। আদালত মামলা করার অনুমতি দিয়েছে। দ্রুত শুনানি হবে বলে প্রধান বিচারপতি জানিয়েছেন। গত রবিবার রাজ্যের ১০৮ পুরসভার ভোটে শাসদলতৃণমূল কংগ্রেসের বিরুদ্ধে ব্যাপক সন্ত্রাস ও ভোটলুন্ঠের অভিযোগ করে বিরোধী রাজনৈতিক দলগুলি। কাঁথি পুরসভায় ভোটলুন্ঠের অভিযোগে মামলা ছাড়াও অন্যান্য পুরসভাগুলির ভোট নিয়ে আইনি পদক্ষেপ করা হবে কিনা, তা নিয়ে বিজেপি ভাবনাচিন্তা করছে।

বন্ধই থাকছে আন্তর্জাতিক উড়ান পরিষেবা

সুখবর ব্যুরো, নয়াদিল্লি : যাত্রী নিয়ে বিমান চলানো এখনই স্বাভাবিক হচ্ছে না। নয়া নির্দেশিকা জারি না করা পর্যন্ত বন্ধই থাকবে আন্তর্জাতিক উড়ান পরিষেবা। সোমবার এক বিজ্ঞপ্তিতে এ খবর জানিয়েছে ডিরেক্টোরেট জেনারেল অফ সিভিল অ্যাভিয়েশন (ডিজিসিএ)। গত ১৯ জানুয়ারি ডিসিজেএ এক বিজ্ঞপ্তি দিয়ে যাত্রীবাহী আন্তর্জাতিক উড়ান পরিষেবায় নিষেধাজ্ঞার মেয়াদ বাড়িয়ে ২৮ ফেব্রুয়ারি পর্যন্ত করেছিল। করোনো আক্রমণের কারণে ২০২০ সালের ২৩ মার্চ থেকে বাতিল রয়েছে আন্তর্জাতিক যাত্রীবাহী। যদিও ২০২০ এর জুলাই থেকে ভারত ও ৪৫টি দেশের মধ্যে এয়ার বাবল সৃষ্টির মাধ্যমে বিশেষ যাত্রীবাহী বিমান চালু রয়েছে। এদিন এক বিজ্ঞপ্তিতে ডিজিসিএ জানিয়েছে, পরের নির্দেশিকা জারি না হওয়া পর্যন্ত ভারতে আসা ও বাঙারার আন্তর্জাতিক বিমান পরিষেবা বাতিল রাখার সময়সীমা বাড়ানোর সিদ্ধান্ত নেয় কেন্দ্র। তবে আন্তর্জাতিক কার্গো উড়ান পরিষেবায় এই নিষেধাজ্ঞা থাকছে না । ২০২১ সালের ২৬ নভেম্বর ডিজিসিএ ঘোষণা করেছিল, আন্তর্জাতিক যাত্রী উড়ান পরিষেবা ১৫ ডিসেম্বর থেকে চালু করা হবে। গভিন্নকম সঙ্ক্রমণের আশঙ্কা বেড়েছিল। উড়ান চালু নিয়ে ডিজিসিএর এই ঘোষণার একদিন পর প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মোদী পরিস্থিতি পর্যালোচনা করার জন্য অসামরিক বিমান পরিবহনমন্ত্রক ও ডিজিসিএকে নির্দেশ দেন। এরপর ২৬ নভেম্বরের সিদ্ধান্ত প্রত্যাহার করে নেয় ডিজিসিএ।

নবম-দশমে শিক্ষক নিয়োগ নিয়ে

▲ **১ পাতার পর**

মামলাকারীদের অভিযোগ ছিল, ২০১৬ সালের নবম ও দশম শ্রেণির শিক্ষক নিয়োগে দূর্নীতি হয়েছে। শিক্ষক নিয়োগের পরীক্ষাতে বসেননি এমন অনেকে চাকরি পেয়েছেন। অন্যাদিকে চাকরির পরীক্ষায় পাশ করেছেন, তাৎকীয় নাম রয়েছে এমন পরীক্ষার্থীদের নিয়োগ হয়নি। এর আগে এই মামলায় এসএসসিপর চেয়ারম্যানকে তদন্ত করে একটি রিপোর্ট জমা দেওয়ার আদেশ দিয়েছিল আদালত।

মামলাকারীর আইনজীবী ফিরদৌস শামিম জানান, এসএসসির জমা দেওয়া রিপোর্টেও আমাদের অভিযোগের সত্যতা মিলেছে। আমাদের প্রশ্ন, যে ব্যক্তি পরীক্ষাই নেননি তাঁর নামই বা কোথায় গেল কমিশন। কীভাবে তালিকায় জায়গায় হল তাঁদের? এদিনের সওয়াল-জবাবের পর সিবআইকে প্রাথমিক অনুসন্ধানের পর তদন্ত রিপোর্ট জমা দেওয়ার আদেশ দেয় হাই কোর্ট। নিয়োগে কোনো প্রভাবশালীর হাত রয়েছে কিনা সেটাও খতিয়ে দেখার আদেশ দিয়েছে আদালত। এর আগে শিক্ষক নিয়োগে দুর্নীতির অভিযোগে মুর্শিদাবাদ জেলার নবম-দশম শ্রেণির ৬ জন গণিত শিক্ষকের চাকরি বাতিলের আদেশ দিয়েছিল হাই কোর্ট।

মৌদীকে চিঠি মমতার

▲ **১ পাতার পর**

থেকে তা নিশ্চিত করতে হবে। মমতা লিখেছেন, ‘যুদ্ধের বিরুদ্ধে আমাদের অবস্থান স্পষ্ট। আন্তর্জাতিক শান্তিরক্ষায় আমাদের ভূমিকা বরাবরের মতোই থাকুক।’ একইসঙ্গে মমতা লিখেছেন, ইউক্রেনে আটকে থাকা ভারতীয়দের দেশে ফিরিয়ে আনার জন্য কেন্দ্রীয় সরকারের উদ্যোগে পাশেই থাকবে রাজ্য। যুদ্ধবিধ্বস্ত ইউক্রেন নিয়ে ভারতের পাশে থাকার বার্তা দেওয়ার পাশাপাশি মমতা দাবি করেছেন, ইউক্রেনে যে পরিস্থিতি দাঁড়িয়েছে, সেই পরিপ্রেক্ষিতে ভারতের অবস্থান কেমন হওয়া উচিত তা নিয়ে আলোচনা করা উচিত। মমতা জানিয়েছেন, বর্তমান পরিস্থিতিতে সব রকম রাজনৈতিক বিরোধিতা তুলে সব দলকে একসঙ্গে এগিয়ে আসতে হবে। ভারত যাতে বিশ্বের দরবারে মাথা উঁচু করে থাকতে পারে তা নিশ্চিত করতে হবে। প্রধানমন্ত্রকে লেখা চিঠিতে নিজেকে একজন ‘সিনিয়র’ মুখামন্ত্রী হিসেবে দাবি করে মমতা দেশের বৈদেশিক নীতির যে পরম্পরা তা রক্ষা করার আর্জিও জানিয়েছেন।

ভারতীয়দের ফেরাতে

▲ **১ পাতার পর**

কাজ তদারকি করবেন। হরদীপ সিং পুরী যাবেন হাঙ্গেরি আর জেনারেল ডি কে সিং যাবেন পোল্যান্ডে। প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মৌদীর নেতৃত্বে ইউক্রেন সফট নিয়ে রবিবার উচ্চ পর্যায়ের বৈঠক হয় নয়াদিল্লিতে। পত্নয়ী-সহ ভারতীয়দের নিরাপত্তে ইউক্রেন থেকে ফেরানোই কেন্দ্রীয় সরকারের কাছে আগ্রাধিকার। ইউক্রেনের প্রতিবেশী দেশগুলি হয়ে ভারতীয় পত্নয়ীদের ফেরানোর জন্য কীভাবে সরকার ওই সহ দেশের সরকারের সঙ্গে সমন্বয়সাধন করবে সেই বিষয় নিয়েও বৈঠকে আলোচনা হয়েছিল। রবিবারের রণটা দু’মাসকের বৈঠকে হাজির ছিলেন বিদেশমন্ত্রী সুরেন্দ্র্যম জয়শঙ্কর, শিল্প-বাণিজ্য মন্ত্রী পীযুষ গোয়েল ও জাতীয় নিরাপত্তা উপদেষ্টা অজিত দোভাল। রবিবারের মতোই সোমবার সকালেও প্রধানমন্ত্রী নরেন্দ্র মৌদীর নেতৃত্বে উচ্চপর্যায়ের বৈঠক হয়। সেই বৈঠকে এস জয়শঙ্কর, পীযুষ গোয়েল-সহ কেন্দ্রের একাধিক মন্ত্রী হাজির ছিলেন। প্রধানমন্ত্রী মৌদী নিজে আটকে পড়া ভারতীয়দের বিষয়টি তদারকি করছেন। প্রয়োজন আধিকারিকদের সঙ্গে কথাও বলছেন তিনি। শনিবার থেকে এখনো পর্যন্ত ১২০০ ভারতীয়কে ফিরিয়ে আনা হয়েছে দেশে। পোল্যান্ডের ওয়ারশে ভারতীয় নাগরিকদের তরফে নির্দেশিকা জারি করে বলা হয়েছে, যে সব ভারতীয়রা ইউক্রেন থেকে পোল্যান্ড হয়ে ভারত ফিরে যেতে চান তাঁদের জন্য ১০টি বাসের ব্যবস্থা করা হয়েছে। সোমবার থেকে বাসগুলি ইউক্রেন-পোল্যান্ড সীমান্তে শেহয়নিত্যে অপেক্ষা করছে।

এবারের বইমেলায় বেরো মমতার লেখা একডজন বই

সুখবর ব্যুরো, কলকাতা : এবার বইমেলায় মুখ্যমন্ত্রী মমতা বন্দ্যোপাধ্যায়ের লেখা একডজন নতুন বই প্রকাশ হল। সোমবার ৪৫ তম আন্তর্জাতিক কলকাতা বইমেলার উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে মুখ্যমন্ত্রীর লেখা বইগুলি প্রকাশিত হয়। মুখ্যমন্ত্রীর লেখা এবারের নতুন বইগুলির মধ্যে রয়েছে, শিশুশ্রম, কলম, কবিদের দিল্লিলিপি, গদ্য সংকলন, খেলা হবে। বিধানসভায় মুখ্যমন্ত্রীর দেওয়া বক্তৃতাস্থলি বাছাই করে একটি বই প্রকাশ করা হয়েছে। দুর্যারে সরকার’ নিয়ে একটি বই লিখেছেন মুখ্যমন্ত্রী। বিভিন্ন ক্ষেত্রের বিশিষ্ট মহিলাদের জীবনের ওপর ‘লহ প্রণাম মহীয়সী’ নামে একটি বইও লিখেছেন তিনি। সব মিলিয়ে মুখ্যমন্ত্রীর লেখা বইয়ের সংখ্যা ১১৫। মুখ্যমন্ত্রীর কথায়, ‘বইমেলায় এলেনি আমি একটু জ্বালাই। আসলে ত্রিদিবদা, সুধাংসুন্দারা আমাকে তাগাদা দেয়। একটু-আধটু লিখতে হয়। কিন্তু সময় কোথায় বাই বলুন তো? তাই ডেটমিল

করতে করতেই কাউকে বলে দিই। কখনো তিনে চলতে চলতে লেখা কাউকে বলি।’ মজা করে তিনি বলেন, ‘আমাকে তো ইস্তন্নীল সেন বলে মোবাইল মিউজিক ডিরেক্টর। মোবাইলেই লিখি, মোবাইলেই গান হয় তৈরি করি।’ ১৯৯৫ সাল থেকে প্রতি বছর বইমেলায় মুখ্যমন্ত্রীর বই বেরোয়। তিনি বলেন, ‘আগের জীবনে কোনো কিছুই আমাদের ইতিহাসে লেখা নেই। বাবা মা-রা কোথায় কি হারিয়ে ফেলেছে জানি না। তাই প্রতিবছর কোনো ঘটনাগুলো ঘটছে, কোনটা আকৃষ্ট করছে, তা ধরে রাখার জন্য একটা কলম আছে। মনের ভাষা প্রকাশ করতে গেলে খাতা আর কলমেরই বাইক নেই।’ এছাড়াও এদিন বিজেপি থেকে তৃণমূলে যোগ দেওয়া বিধায়ক কৃষক কন্যাপীর সম্পাদিত বই ‘অনা মমতা’ প্রকাশিত হয়েছে। মমতা বন্দ্যোপাধ্যাকে অন্য ভাবে তুলে ধরা হয়েছে এই বইতে। বিভিন্ন বিশিষ্ট ব্যক্তিরা বইটিতে লিখেছেন।

ইউক্রেনের যুদ্ধের বিরুদ্ধে রাশিয়ার ৩০ শহরে বিক্ষোভ নারীবাদীদের



■ যুদ্ধের প্রতিবাদে রাশিয়ার বিভিন্ন রাস্তায় নারীবাদীদের বিক্ষোভ

মস্কো : ইউক্রেন আক্রমণের প্রতিবাদে পথে নেমে প্রতিবাদ শুরু করছেন রুশ নারীবাদীরা। শুধু তাই নয়, ইউক্রেন যুদ্ধের বিরুদ্ধে সারা বিশ্বের নারীবাদীদের ঐক্যবদ্ধ হওয়ার আহ্বানও জানিয়েছেন। রাশিয়ার প্রেসিডেন্ট ভ্লাদিমির পুতিন সরকারের দমন পীড়নের মধ্যেও নারীবাদীরা বিরোধী শক্তি হিসাবে কাজ চালিয়ে যাচ্ছেন। এরমধ্যেই দেশের ৩০টি শহরে যুদ্ধ বিরোধী বিক্ষোভসংগঠিত করছেন নারীবাদীরা। বিশ্বজুড়ে নারীবাদীদের যুদ্ধবিরোধী আন্দোলনে নামার ডাকও দিয়েছেন তাঁরা। রুশ নারীবাদীদের বক্তব্য, গত ৮ বছর ধরে দেশকে শুধু যুদ্ধই উপহার দিয়েছেন রুশ প্রেসিডেন্ট ভ্লাদিমির পুতিন। অনৈতিক ভাবে ক্রিমিয়া দখলের পরিকল্পনা হিসাবেই এখন ইউক্রেনের বিরুদ্ধে যুদ্ধ করছে রাশিয়া। গত কয়েকমাস ধরে ইউক্রেন সীমান্তে সেনা জড়ো করেছে পুতিন সরকার। যদিও তখন সামরিক আক্রমণের কোনো রকম সন্তাবনাকে সরকার অস্বীকার করছে। অথচ, ইউক্রেনে সামরিক আগ্রাসন করেছে পুতিন সরকার। সরকারের বিরুদ্ধে এমনই সব অভিযোগ তুলে রাশিয়ার রাস্তায় প্রতিবাদে নামেন নারীবাদীরা। তাঁদের দাবি, অবিলম্বে ইউক্রেন থেকে সেনা প্রত্যাহার করুক রাশিয়া। বন্ধ হোক যুদ্ধ। সম্প্রতি এক বিবৃতিতে বিশ্বব্যাপী নারীবাদী সংগঠনগুলিকে

করছেরুশ পুক্রেশ। যদিও থেমে নেই প্রতিবাদ। ইউক্রেনের বিরুদ্ধে যুদ্ধের তাঁরা নিন্দা করছেন। নাগরিকরা ও নারীবাদীরা। রুশ নারীবাদীরা বিবৃতিতে স্পষ্ট জানিয়েছে, যুদ্ধ মানেই হিংসা, দারিদ্র, জীবনহানি, উৎখাত ও অদিশিহত ভবিষ্যত। নারীবাদী আপদালনের মূল্যবোধ ও লক্ষের শক্তও হল যুদ্ধ। যুদ্ধ লিঙ্গবৈষম্যকে বাড়িয়ে তুলবে। মানবাধিকার বিপন্ন হবে। যুদ্ধের অর্থ কেবল বোমা ও বুলেটের হিংসা নয়, যৌন হিংসাও ইতিহাস বলছে, যুদ্ধ চলার সময়ে যেকোনো মহিলার ধর্ষিতা হওয়ার ঝুঁকি অনেক বেড়ে যায়। এই কারণে যুদ্ধের বিরুদ্ধে পথে নেমে বিক্ষোভ দেখাচ্ছেন রুশ নারীবাদীরা। সারা বিশ্বের নারীবাদীদের যুদ্ধের বিরুদ্ধে আন্দোলনে নামার ডাক দিয়েছেন —এপি/পিটআই

কমিশনকে

▲ **১ পাতার পর**

কতগুলি কাজ করেছে, তা ৩ দিনের মধ্যে কমিশনকে জানানোর নির্দেশ দিয়েছেন রাজ্যপাল। হাওড়া পুরনির্বাহের ভোট কেন হল না তা নিয়েও রাজ্য নির্বাচন কমিশনের কাছে প্রশ্ন তুলেছেন রাজ্যপাল। হাওড়ার ভোট না হওয়া রাজ্য নির্বাচন কমিশনের সাংবিধানিক ব্যর্থতা বলেও তিনি জানান। প্রসঙ্গত, হাওড়া পুর এলাকা থেকে বালিকে আলাদা করার পর সংশোধনী বিল রাজ্যপালের কাছে পাঠিয়ে ছিল বিধানসভা। যদিও ওই প্রক্রিয়া নিয়ে একাধিক প্রশ্ন তুলে বিলে সই করেননি। মুখ্যমন্ত্রী পালটা একাধিকবার অভিযোগ করলেন, রাজ্যপাল আটকে রাখছেন। রাজ্যপাল বিল আটকে রাখায় হাওড়া পুরভোট করানো যায়নি বলে অভিযোগ জানিয়েছিলেন বিধানসভার অধ্যক্ষ বিমান বন্দ্যোপাধ্যায়ও।

বইমেলা প্রাঙ্গণ

▲ **১ পাতার পর**

মানুষ একই ভাষায় কথা বলা আর যে প্রাণের সম্পন্দ তা আন্তরিকতায় বরা। এই সম্পর্ক আরো দৃঢ় হোক।1 বাংলাদেশের প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার সুস্থ জীবন কামনা করেন মুখ্যমন্ত্রী। বাংলাদেশ সরকারের সংস্কৃতিমন্ত্রী কে এম খালিদ জামাল মুখ্যমন্ত্রীরকে শেখ হাসিনার সম্পাদিত বন্দুন্ধু মুজিবুর রহমানের ওপর লেখা বই উপহার দেন। অনুষ্ঠানে হাজির ছিলেন ঢাকা বাংলা আকাদেমির সভাপতি সেলিনা হোসেন, বইমেলা কমিটির সভাপতি সুধাংশুশেখর দে, কলকাতার মেয়র ফিরহাদ হাকিম, মন্ত্রী চন্দ্ৰিমা ভট্টাচার্যী, জ্যোতিত্রিয় মল্লিক, ইস্তন্ননীল সেন, সুজিত বসু, রাজ্য পুলিশের ডিবি মনোজ মাল্য, চেয়ারপার্সন, কলকাতার পুলিশ কমিশনার বিনীত গোস্বেল, কবি সুবোধ সরকার চিত্রশিল্পী শুভাশ্রম প্রমুখ। ব্রিটেন, মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র, ফ্রান্স সহ ২০টি দেশ বইমেলায় অংশগ্রহণ করেছে।

করতে করতেই কাউকে বলে দিই। কখনো তিনে চলতে চলতে লেখা কাউকে বলি।’ মজা করে তিনি বলেন, ‘আমাকে তো ইস্তন্নীল সেন বলে মোবাইল মিউজিক ডিরেক্টর। মোবাইলেই লিখি, মোবাইলেই গান হয় তৈরি করি।’ ১৯৯৫ সাল থেকে প্রতি বছর বইমেলায় মুখ্যমন্ত্রীর বই বেরোয়। তিনি বলেন, ‘আগের জীবনে কোনো কিছুই আমাদের ইতিহাসে লেখা নেই। বাবা মা-রা কোথায় কি হারিয়ে ফেলেছে জানি না। তাই প্রতিবছর কোনো ঘটনাগুলো ঘটছে, কোনটা আকৃষ্ট করছে, তা ধরে রাখার জন্য একটা কলম আছে। মনের ভাষা প্রকাশ করতে গেলে খাতা আর কলমেরই বাইক নেই।’ এছাড়াও এদিন বিজেপি থেকে তৃণমূলে যোগ দেওয়া বিধায়ক কৃষক কন্যাপীর সম্পাদিত বই ‘অনা মমতা’ প্রকাশিত হয়েছে। মমতা বন্দ্যোপাধ্যাকে অন্য ভাবে তুলে ধরা হয়েছে এই বইতে। বিভিন্ন বিশিষ্ট ব্যক্তিরা বইটিতে লিখেছেন।

করছেরুশ পুক্রেশ। যদিও থেমে নেই প্রতিবাদ। ইউক্রেনের বিরুদ্ধে যুদ্ধের তাঁরা নিন্দা করছেন। নাগরিকরা ও নারীবাদীরা। রুশ নারীবাদীরা বিবৃতিতে স্পষ্ট জানিয়েছে, যুদ্ধ মানেই হিংসা, দারিদ্র, জীবনহানি, উৎখাত ও অদিশিহত ভবিষ্যত। নারীবাদী আপদালনের মূল্যবোধ ও লক্ষের শক্তও হল যুদ্ধ। যুদ্ধ লিঙ্গবৈষম্যকে বাড়িয়ে তুলবে। মানবাধিকার বিপন্ন হবে। যুদ্ধের অর্থ কেবল বোমা ও বুলেটের হিংসা নয়, যৌন হিংসাও ইতিহাস বলছে, যুদ্ধ চলার সময়ে যেকোনো মহিলার ধর্ষিতা হওয়ার ঝুঁকি অনেক বেড়ে যায়। এই কারণে যুদ্ধের বিরুদ্ধে পথে নেমে বিক্ষোভ দেখাচ্ছেন রুশ নারীবাদীরা। সারা বিশ্বের নারীবাদীদের যুদ্ধের বিরুদ্ধে আন্দোলনে নামার ডাক দিয়েছেন —এপি/পিটআই



■ পোস্টাল ব্যালটের বিজ্ঞপ্তি

১. এত্তরারা সারেগামা ইন্ডিয়া লিমিটেডে(দ্য ‘কোম্পানি’) শেরারহোঙ্গারদের উদ্দেশ্যে জানাো হচ্ছে যে, কোম্পানি জাষ্টি ২০১৩ (“দ্য অ্যাঙ্ক”) এর সেকশন ১০৮ ও সেকশন ১১০ এর আওতায় প্রযোজ্য ধারা সহ কোম্পানিজ (ম্যানেজমেন্ট অ্যান্ড অ্যাডমিনিস্ট্রেশন) রুলস, ২০১৪ এর ২০ ও ২২নং ধারা, যেটি বিভিন্ন সময়ে সংশোধিত (‘রুলস’) ও ভারত সরকারের কর্পোরেট বিষয়ক মন্ত্রকের (এমসিআই) (এখনো এগুলি **এইচও** / **এমসিএ** সার্কুলার’ হিসাবে উল্লিখিত) **০৮/০৪/২০২০** তারিখে জারি করা সার্কুলার নং **১৪/২০২০**, **১৫/০৪/২০২০** তারিখের সার্কুলার নং **১৭/২০২০**, **১৫/০৪/২০২০** তারিখের সার্কুলার নং **২২/২০২০**, **২৮/০৯/২০২০** তারিখের সার্কুলার নং **৩৩/২০২০**, **৩১/১২/২০২০** তারিখের সার্কুলার নং **৩৯/২০২০**, **২৩/০৪/২০২১** তারিখের সার্কুলার নং **১০/২০২১** ও **০৮/১২/২০২১** তারিখের সার্কুলার নং **২০/৫০২১** এবং সিবিউরিজিট অ্যান্ড এগ্রভেঞ্জ বোর্ড অফ ইন্ডিয়া (সিবিউ অবলিশমেন্ট অ্যান্ড ডিসকোজার রিসেয়ারচমেন্টস) রেগুলেশন ২০১৫ (“সিবিউ রেগুলেশন”) এর ৪৪ নং ধারা যেটি বিভিন্ন সময়ে সংশোধিত (‘সিবিউ লিস্টিং রেগুলেশন’) সহ **১২/০৫/২০২০** তারিখে জারি করা সেবি সার্কুলার নং **সেবি / এইচও / সিএফডি / সিএমডি ১ / সিআইআর / পি / ২০২০ / ৭৯** আর **১৫/০১/২০২১** তারিখের সার্কুলার নং **সেবি / সিএফডি / সিএমডি ২ / সিআইআর / পি / ২০২১ / ১১**; ইন্সটিটিউট অফ কোম্পানি সেক্রেটারিজ অফ ইন্ডিয়ায় জারি করা সেক্রেটারিয়াল স্ট্যান্ডার্স অন জেনারেল সিটিং এবং অন্যান্য প্রযোজ্য আর্টি, ধারা, সার্কুলার ও নিশিদ্ধতা (সেবিবিধিক পরিচরিত) অধীন সময়ে সেই পরিবর্তনের ওপর প্রযোজ্য আইনও পুনর্নির্দেশ ধরে) অনুযায়ী বিজ্ঞপ্তিতে উল্লিখিত বিশেষ রেজলিউশন গ্রহণর ওপর কোম্পানির শেরারহোঙ্গারদের মতান্তর জনার জন্য আরোজিট পোস্টাল ব্যালট ভোটিং প্রক্রিয়া বেদুতনি মাধ্যম তথা (“রিমোট ই-ভোটিং”) গ্রহিষ্কার মাধ্যমে হবে।

২. উপপ্রাঞ্জক এমসিএ সার্কুলার অনুযায়ী কোম্পানি / ডিপোজিটরিস / রেজিস্ট্রার ও শেরার ট্রান্সফার এজেন্ট (“আরটিএ”) এর কাছে**নথিত্ত্ব ই-মেসে** সদস্যদের পোস্টাল ব্যালটের বিজ্ঞপ্তি করেফারা বেদুতনি মাধ্যমে কট অফ তারিখ ওক্তরার, ২৫ ফেব্রুয়ারি ২০২২ এর হিসাবে পাঠিয়ে দেওয়া হয়েছে। যদি আগের ই-মেস আক্রেস কোম্পানি / ডিপোজিটরিস / আরটিএর কাছে**নথিত্ত্ব** করা না থাকে তাহলে আলানকে অনুব্রোধ করা হচ্ছে নোটস-এ উল্লিখিত পদ্ধতি অনুসরণ করে পোস্টাল ব্যালটের বিজ্ঞপ্তি লগ্ন ইন আইডি ও রিমোট ই-ভোটিংয়ের জন্য পাওয়ার্ড সস্ত্ব করতো। শেরার হোঙ্গারদের থেকে সম্মতি বা অসম্মতি শুধুমাত্র রিমোট ই-ভোটিং পদ্ধতির মাধ্যমেই জানা হবে। কোম্পানির পোস্টাল ব্যালটের বিজ্ঞপ্তি কোম্পানির ওয়েবসাইট **www.saregama.com**, বিএসই লিমিটেডের স্টক এক্সচেঞ্জ ওয়েবসাইট **www.bseindia.com**, ন্যাশনাল স্টক এক্সচেঞ্জ অফ ইন্ডিয়া লিমিটেডের ওয়েবসাইট **www.nseindia.com** ও ন্যাশনাল সিবিওরিজিট ডিপোজিটরিস লিমিটেড (**এনএসডিএল**)-এর ওয়েবসাইটেও পাওয়া যাবে।

৩. ইমেসল অ্যাড্রেস নথিত্ত্বকরণ / আপডেটের পদ্ধতি :
● বিজ্ঞিক্যাল মাধ্যমে শেরার অধিকারী সদস্যরা ও যারা তাদের ইমেস অ্যাড্রেস কোম্পানি / কোম্পানির আর্টিএর কাছে**নথিত্ত্ব** করাননি, তারাও নথিত্ত্ব করতে পারবেন ও রিমোট ই-ভোটিংয়ের মাধ্যমে ভোটদান করতে পারবেন। রিমোট ই-ভোটিংয়ের জন্য কোম্পানির পোস্টাল ব্যালটের বিজ্ঞপ্তি পেতে নিম্নলিখিত ডকুমেন্টসে স্বাক্ত কপি সহ কোম্পানির আর্টিএর ণ কাছে **mcssta@rediffmail.com** অথবা কোম্পানির ই মেস অ্যাড্রেস **co.sec@sharegama.com** -এ ইমেস পাঠিয়ে পাঠবেন :
(ক) সদস্যের নাম, ফোনিক নম্বর ও সম্পূর্ণ ঠিকানা সহ স্বাক্ষরিত স্বাক্ষরপত্র;
(খ) প্যান কার্ডের স্ক্যান করা স্ব-স্বাক্ষরিত কপি; এবং
(গ) কোম্পানির কাছে নথিত্ত্বক সদস্যর ঠিকানার প্রমাণসহ হিসাব যে কোনো ডকুমেন্টের (যেমন আখার কার্ড, ড্রাইভিং লাইসেন্স, ভোটার আইডেনটিটি কার্ড, পাসপোর্ট) স্ক্যান করা স্ব-স্বাক্ষরিত কপি।